
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-17

L'anno 2021 il  giorno 06 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISTO  LIBRI  PER  ELABORAZIONE  CONTENUTI  SCIENTIFICI 
DELL’ALLESTIMENTO DEL MUSEO DELLE MIGRAZIONI ITALIANE; CIG: Z38313525E.

Adottata il 06/04/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

06/04/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-17

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER ELABORAZIONE CONTENUTI SCIENTIFICI DELL’AL-
LESTIMENTO DEL MUSEO DELLE MIGRAZIONI ITALIANE; CIG: Z38313525E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

- la DCC n. 18 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i  Documenti  Previsionali e 
Programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

- la  DGC n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;



Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3 

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Considerato che:

- l’edificio  della  Commenda  di  San  Giovanni  di  Prè  ad  oggi  è  chiuso  per  i  lavori  di 
realizzazione del MEI – Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana;

- tale  progetto  rappresenta  uno  dei  principali  obiettivi  a  cui  l’Istituzione  Mu.MA  sta 
lavorando per le sue ricadute in ambito locale, nazionale e internazionale;

- al momento sono in corso i  lavori del lotto 1 – edilizia, restauro e impiantistica;

- è in fase preparatoria lo studio dei contenuti per l’avvio dei lavori di allestimento del lotto 
2 – allestimento e multimedialità; 

Verificato che:

- per predisporre  i  contenuti  scientifici  degli  allestimenti,  i  curatori  hanno  necessità  di 
approfondire  le  tematiche  relative  all’emigrazione  italiana  e  alle  più aggiornate  riflessioni  sulle 
metodologie di lavoro museologiche e museografiche;

- a tale scopo è necessario procedere in via preliminare all’acquisto dei seguenti volumi:

TITOLO AUTORE CASA EDITRICE
Italia della vergogna nelle cronache di Adol-
fo Rossi Gianpaolo Romanato Longo -2010 

Manuale di gestione e cura delle collezioni 
museali Federica Manoli Mondadori education ,  2015

Il silenzio infranto. Il dramma dei desapare-
cidos italiani in Argentina (Italiano)

C. Tallone (a cura di), V. 
Vigevani Jarach (a cura di) Zamorani 2005

Rapporto italiani nel mondo 2020 Fondazione Migrantes (a 
cura di) Tau-2020

Comunicare la cultura Fabio Severino (a cura di) Franco Angeli 
Comunicare nel museo Francesco Antinucci Laterza 
Senza titolo. Le metafore della didascalia Anna Chiara Cimoli Nomos edizioni 2020

Patrimoni in migrazione. Accessibilità, par-
tecipazione, mediazione nei musei Anna Maria Pecci Franco Angeli 2009

Musei per la sostenibilità integrata Michela Rota Editrice bibliografica  2020
Allestire per comunicare. Spazi divulgativi e 
spazi persuasivi Massimo Malagugini Franco Angeli 2008-2016

Un patrimonio di storie. La narrazione nei 
musei, una risorsa per la cittadinanza cultu-
rale.

S. Bodo, S. Mascheroni, M. 
G. Panigada Mimesis 2016



Comunicare il museo oggi. Dalle scelte mu-
seologiche al digitale Lidia Branchesi  e altri Skirà 2016

Le professionalità educative tra scuola e mu-
sei. Esperienze e metodi nell'arte Chiara Panciroli Guerini scientifica 2016

Didattica museale. Nuovi approcci al raccon-
to dei beni culturali Marco Izzolino Piano B iemme - 2020

Operazione spose di guerra Caasamagnaghi Silvia Feltrinelli 2014
Oh, America Marcella Olschki Sellerio 

Valutato pertanto di richiedere un preventivo per l’acquisto di detti volumi alla libreria Lucco-
li srl, già fornitore del Comune di Genova;

Vista  l’offerta  pervenuta,  conservata  agli  atti  dell’ufficio,  con  il  protocollo  n. 
02/04/2021.0117819.E,  ritenuta  congrua e  valutata  la  disponibilità  del  fornitore  a  consegnare  il 
materiale bibliografico in tempi brevi; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura dei volumi di cui sopra alla Libreria Luccoli 
srl (Cod. Benf. 56365), con sede a Genova in Via Luccoli 98r – cap 16123, Cod. Fisc. e P. IVA n. 
02244150997, per l’importo complessivo di  Euro 313,17 (non soggetto a IVA ai sensi dell’ex art. 
74) ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare l’ordine diretto per la fornitura di 16 volumi, per l’importo di Euro 313,17 
(non soggetto a IVA ai sensi dell’ex art. 74)

2)    di  assegnare alla  Libreria  Luccoli  srl  (Cod. Benf. 56365)  con sede a  Genova in Via 
Luccoli 98r, cap 16123, Cod. Fisc. e P. IVA n. 02244150997, ai sensi dell’art 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), la fornitura sopra descritta, al 
costo  complessivo  di  Euro  313,17  (non  soggetto  a  IVA ai  sensi  dell’ex  art.  74)  CIG: 
Z38313525E;

3)    di impegnare la somma complessiva di Euro  313,17 al  Capitolo 300 “Acquisizione di 
Beni” del Bilancio 2021 cod. SIOPE 1.03.01.02.01 (Imp. 2021.16);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod. M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova;

5)    di dare infine atto che:

- l’esecuzione  del  contratto  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;



- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)


